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Je mladá, krásná, chytrá a před nedávnem se stala nejkrásnější dívkou Plzně. Miss 2010 Kateřina Hlaváčková je půvabná černo-
vláska, která  ráda sportujue, studuje vysokou školu a baví ji jezdit autem.  

• Narodila se v Plzni  28. prosince 1989.
• Je jedináček.
•  Absolvovala Sportovní gymázium v Plzni a studuje Fi-

lozofi ckou fakultu Západočeské univerzity v Plzni.
•  Je nositelkou titulu Miss Plzeň 2010. Jejím největším 

koníčkem bylo ještě donedávna krosobruslení. 

Kateřina
Hlaváčková 

JJeJeJeJeJeJeJeJJJJeJeJJeJeJeJJJJJJJJJeJJJeee 
vlásk

 Kdo vás do soutěže Miss Plzeň přihlásil?
Viděla jsem plakát v tramvaji. Zaujalo mne to, ale neměla 
jsem odvahu si říct ´do toho jdu´. Doma jsem se poradila 
s mámou a ta mi řekla, abych se přihlásila. Jenže já jsem se 
stále nemohla odhodlat, a tak přihlášku za mne poslala 

nakonec máma. Pozvali mne na casting a cesta do soutě-
že byla otevřená. 

 Měla jste strach nebo trému?
Ani jedno ani druhé. Řekla jsem si, že o nic nejde, že to 
prostě půjdu jenom zkusit. Buď to vyjde, nebo nevy-
jde. Rozhodně jsem se neklepala hrůzou, že v soutěži 
o titul nejhezčí dívky nebudu. Dopadlo to dobře a ná-

sledovalo soustředění ve Frymburku. Na počátku soutě-
že nás bylo čtrnáct a dvě náhradnice. O korunku Miss 
Plzeň nás nakonec bojovalo dvanáct. Na soustředění 
jsme čtyři dny trénovaly chůzi na podpatcích a choreo-
gafi ii. Bylo to náročné, ale zvládla jsem to.

 Měla porota nějaké požadavky na váhu?
Na váhu vůbec ne a na výšku byl požadavek minimál-
ně 168 centimetrů, což bylo v pohodě. Samozřejmě, 
že ale bylo i naší snahou vypadat co nejlépe. Zejmé-

na při promenádě v plavkách. Během soustředění 
jsme byly rozdělené do skupinek, kdy 

každá měla osobního trenéra, kte-
rý nám sestavil vlastní jídelníček. 

I když jsem neměla potíže s váhou, 
přesto jsem ještě do fi nále dost zhubla. 

 Jaký je momentálně váš jídelníček?
Snažím se jíst normálně, tedy všechno. Hodně sportuji a také mám 
dost práce, focení, přehlídky. Nicméně já mám ráda kuřecí maso, ryby, 
rýži, zeleninu, ovoce. Takže s váhou nemám zatím problém. 

 Které jídlo patří mezi vaše nejblíbenější?
Určitě je to svíčková omáčka s knedlíky. Tu mám moc ráda. 

 Zmínila jste se o příteli, potěšilo ho vaše vítězství nebo se bojí, že 
byste ho mohla časem opustit?
Zatím jsem o tom, že bych ho opustila, ani na chviličku neuvažovala. 
On studuje gymnázium, jezdí motokáry v Itálii a je Vicemistrem svě-
ta. 

 Co vám soutěž Miss Plzeň 2010 zatím dala?
Určitě zajímavou práci a množství setkání se zajímavými lidmi. Před 
soutěží jsem byla sice už rok v modelinkové agentuře v Praze, a po 
vítězství v soutěži Miss Plzeň 2010 dostávám mnohem víc pracovních 
příležitostí. Dalo by se říct, že jsem stoupla v ceně. Rodiče byli mým 
vítězstvím samozřejmě nadšeni. V rámci cen, které jsem dostala, byla 
i dovolená v Egyptě, nootebok a další ceny. 

 V modelingu je to jako v show byznysu. Musíte být alespoň tro-
chu ,loktař‘ ,abyste se prosadila. Nebojíte se toho?
Ani ne a když o něco jde, dokážu se prosadit. Vím, že nás modelek je 
hodně, ale rozhoduje určitě typ, ale i náhoda a štěstí. 

 Absolvovala jste Sportovní gymnázium v Plzni. Měla jste namíře-
no na vysokou školu. Vyšlo to? 
Od září studuji Filozofi ckou fakultu Západočeské univerzity v Plzni, 
obor cizí jazyky pro komerční praxi.

 Zní to tak tajemně, co z vás nakonec bude? 
Moje představa je pracovat v obchodní sféře, ale popravdě si to za-
tím konkrétně představit nedovedu. Ještě mám alespoň tři roky čas. 
To bych měla být bakalářkou a pak budu třeba studovat dál. To zatím 
neřeším.

 Jste pověrčivá, čtete horoskopy? 
Narodila jsem se 28. prosince ve znamení Kozoroha. Kozorozi jsou tvrdo-
hlaví a jdou si za svým cílem. A taková já jsem. Dokážu být tvrdohlavá, 
ale zároveň jsem citlivý a emotivní člověk. Občas s tím bojuji, protože 
někdy emoce nezvládnu. Pak se omlouvám, ale prostě taková už jsem. 
Pověrčivá jsem hodně. Mám v peněžence vizitky, některé hodně letité, 
ale bojím se je vyhodit, abych je náhodou někdy nepotřebovala nebo aby 
mi to nepřineslo smůlu. Před soutěží žádné rituály ale nemám. 

 Která je podle vás nejhorší lidská vlastnost?
Určitě je to závist.

 Bydlíte s přítelem nebo s rodiči?
Bydlím s mamkou, ale ta momentálně pracuje v Německu, takže u mne 
bydlí můj přítel. 

 Máte společnou domácnost, kdo u vás vaří?
Já zatím moc vařit neumím, ale přítel ano. Zvládne toho daleko víc, než 
já. Zatím ho to baví.

 Kde se oblékáte? Zajdete někdy třeba do sekáče?
Nechodím do sekáče, ale nemusím mít značkové oblečení. Ono se to 
nakonec stejně ani nepozná. Nejlépe se cítím na podpatcích. Mám ráda 
sportovní i elegantní oblečení a nemusím být každý den vypucovaná, 
namalovaná. Ráno se nalíčím jen tak lehce, abych měla dobrý pocit 
a vyrážím do školy.

 Co byste poradila dívkám, které zatím nenašly odvahu se do po-
dobné soutěže přihlásit?
Aby se hlavně ničeho nebály a šly do toho. Ať jsou samy sebou, ať to 
zkusí, protože si myslím, že jim to přinese hodně zkušeností. 

 Kromě modelingu, jaké máte koníčky a záliby? 
Patnáct let jsem dělala krasobruslení. Vyhrála jsem Mistrovství České 
republiky. Pak mne to najednou přestalo bavit. Krasobruslení bylo krás-
né, hodně mi dalo, ale zároveň i hodně vzalo. 

 Jak by vypadal den, kdy byste nemusela vůbec nic? 
Určitě bych se dosyta vyspala, pak bychom s přítelem zašli na nějaký 
dobrý oběd a nebo s kamarádkami na kafe do kavárny. 

 Jezdíte autem, jste dobrá řidička?
Myslím, že teď už ano. Už jsem se celkem vyjezdila a jízda autem mne 
moc baví. 

 Máte nějaký vzor, kam až byste chtěla svoji kariéru dotáhnout?
Hodně se mi líbí Heidy Klum, ale to už jsem hodně vysoko. 
  Text: Olga Čermáková

Foto: archiv Kateřiny Hlaváčkové
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J. Charpentierová

nám. Republiky 28, Plzeň
tel. 377 327 637

www.PRO-BYT.com
interiéry na míru
KOUPELNY, KUCHYNĚ

BYTOVÁ JÁDRA
TOPENÍ, VODA, PLYN

MALBY, PODLAHY
TRUHLÁŘSKÉ PRÁCE:

KUCHYŇSKÉ LINKY
VESTAVĚNÉ SKŘÍNĚ

NÁBYTEK,
PŮDNÍ VESTAVBY,

PODKROVÍ

tel.: 606 223 619 info@pro-byt.com

Nejsem žádný loktař,Nejsem žádný loktař,
ale dokážu se prosaditale dokážu se prosadit
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Parkování s Plze skou kartouParkování s Plze skou kartou
Nehledejte drobné a využijte nové platební funkce elektronické peněženky Plzeňské karty.Nehledejte drobné a využijte nové platební funkce elektronické peněženky Plzeňské karty.

Nyní je možné prostřednictvím Plzeňské karty platit za parkovné na parkovištích u Pekla a v Sadech Pětatřicátníků.Nyní je možné prostřednictvím Plzeňské karty platit za parkovné na parkovištích u Pekla a v Sadech Pětatřicátníků.  

METROPOL 
krátce

Pohotovost v centru 
Plzeň | Po dvou letech se stoma-
tologická pohotovost v Plzni, kte-
rou využívají lidé ze zhruba polo-
viny kraje, vrátí na Denisovo ná-
břeží. Radovat se tak mohou stov-
ky Plzeňanů, kteří  kritizovali, že 
pro velkou část Plzně je areál na 
Lochotíně příliš vzdálený a veřej-
nou dopravou v noci nedostupný. 
Ve staronovém sídle začne služba 
fungovat 1. ledna 2011. 

Na úřad jinak  
Karlovy Vary | V pátek 15. října 
budou v budově Magistrátu měs-
ta Karlovy Vary z důvodu technic-
kého zabezpečení voleb uzavřena 
pracoviště CzechPOINT a OVĚŘO-
VÁNÍ. 
Magistrát také upozorňuje, že 
vzhledem k velkému počtu řidi-
čů, kteří si ještě nevyměnili své 
řidičské průkazy, jejichž platnost 
končí 31. 12. 2010, prodlužuje 
úřední hodiny na odboru dopra-
vy. V pondělí a středu až do 18.30 
hodin!

Teplo v kostele
sv. Petra a Pavla

Karlovy Vary | Věřící v Karlo-
vých Varech se skládají na postup-
nou opravu kostela sv. Petra a Pav-
la. Rekonstrukce má být velkorysá, 
počítá se dokonce se zavedením 
ústředního topení. Poprvé ve více 
než stoleté historii se bude už le-
tos v kostele celou zimu topit.  Prv-
ní pravoslavný chrám na někdej-
ším území Rakouska-uherska čeká 
generální rekonstrukce za desítky 
milionů korun. 

„Myslím, že ale právě v naší  hlavní 
budově budou návštěvníci příjem-
ně překvapeni,“ říká ředitelka SVK 
Ivanka Horáková. Tím překvape-
ním je rekonstrukce druhého pa-
tra, které celé bude patřit volné-
mu výběru knižního fondu. 
Rekonstrukce probíhala od ro-
ku 2006 a investice si vyžádaly 
20 milionů korun. „Navázali jsme 
tak na rekonstrukci prvního patra 
a jen pro představu, museli jsme 
přestěhovat do nového depozitáře 
na 140 tisíc knih ve 1470 bednách 
od banánů,“ usmívá se ředitelka. 
Druhé patro bude po 75 letech 
opět průchozí po celém svém pů-
dorysu, a nabídne ve svých pro-

V konkurenci 88 přihlášených živ-
nostníků uspěl výrobce keramiky 
a provozovatel muzea řemesel Mar-
tin Volf. Porota u něj ocenila přede-
vším silnou rodinnou tradici, ne-
boť řemeslo výroby kolovečské ke-
ramiky se v rodině Volfů předává 
z otce na syna od roku 1785. Zau-
jal ale i provozováním Muzea tech-
niky a řemesel, ve kterém je k vidě-
ní celkem 50 řemesel. V podnikání 
mu prý je velkou oporou jeho rodi-
na. „Vloni, když jsem skončil na dru-
hém místě, jsem se zařekl, že příště to 
vyhraji a povedlo se,“ prozradil Mar-
tin Volf. „Myslím, že porota ocenila 

především to, že provozuji jako živ-
nost naše rodinné řemeslo. Jsem již 
sedmá generace hrnčířů. Toto řemes-
lo se u nás dědí z otce na syna. Dou-
fám, že se mi povede tomuto řemeslu 
naučit i syna,“ vyslovil nahlas přání 
Martin Volf. 
Letos se do soutěže fi rem přihlásilo 
179 společností, z nichž titul Firma 
roku Plzeňského kraje 2010 získala 
Medica Filter. 
Vznikla v roce 1991 ze zanikají-
cích provozů společnosti Okula 
Nýrsko. Firma se zabývá výrobou 
a prodejem zdravotnických pro-
středků pro jednorázové i vícená-

Pokud opravdu chcete svou pleť 
rozmazlovat a dopřát ji to nejlepší, 
zvolte ošetření 24 karátovým zla-
tem. Tato řada ze zlata postupně vaši 
pleť vyživí a postará se o vyhlazení 
i hlubších vrásek. Již staří Egypťané 
používali zlato jako prostředek pro 
zkrášlení a omlazení pleti. Dopřej-
te vaší pleti osvěžení a váš vzhled 
vám dodá sebevědomí a dobrý pocit.  
Další specialitou tohoto salonu je 
prodlužování řas a jejich zhušťování 
pomocí techniky JB Cosmetics.  Pozor 
– tato technika od stávající fi rmy JB 
Cosmetics se používá jen v tomto sa-
lonu. Velmi kvalitní lepidla a přírodní 
řasy vám slibují dlouhodobý a krásný 
efekt a žádnou zátěž pro řasy. Vaše 
oči vyniknou i bez nalíčení! 
Je zde příjemné posezení, kde si mů-
žete po nebo před návštěvou vychut-
nat kávu, čokoládu a nejen v šálku, 

Studio ANDROMEDA poskytne služby,
které v Plzni hned tak nenajdete

Špičkový přístroj Diamond peel – diamantová mikrodermabraze odbou-
rá odumřelé buňky, aby vaše pleť zářila a vypadala mladistvě. Tento 
přístoj nejen dokáže vaši pleť omladit a projasnit, ale i aplikovat hlubo-
ko do spodních vrstev veškerá séra za pomoci ultrazvuku a vyživit vaši 
pleť. Po tomto ošetření se stává vaše pleť svěží a zregenerovaná.

ale i formou příjemného čokoládové-
ho zábalu, který vám rovněž poskyt-
ne studio Andromeda. Čokoládový 
zábal uvolňuje stres a tudíž velmi 
dobře napomáhá k odbourání celuli-
tidy v oblasti hýždí a stehen. Ve spo-
jení s ošetřením přístrojem Diamond 
peel budete k nakousnutí!
Dále nabízíme: kosmetické masá-
že, hloubkové čištění pleti, depilaci 
a barvení řas a obočí. Ošetření pleti 
je prováděno vysoce kvalitní švýcar-
skou kosmetikou Selvert, která je 
vhodná pro všechny typy pletí.
Věřte, že v tomto salonu vám poskyt-
nou tu nejlepší a nejkvalitnější péči. 
Andromeda se také účastnila soutěže 
Nevěsty na zámku v Lužanech, kde 
měla na starost líčení všech modelek 
profesionální kosmetikou Arabesque, 
proto, pokud vás čeká den „D“ ne-
váhejte. Líčení je kvalitní s vysokým 
24hodinovým efektem a nabízí vel-
kou škálu barev a kvalitních make-
upů.
Studio ANDROMEDA najdete ve 
středu města na náměstí Republiky 
28 v pasáži Slavie. 

Těšíme se na vaši návštěvu
Tereza Škardová,

www.andromedakosmetika.cz

 Co způsobilo změnu v nabídce sa-
lonu?
Na to jsme se zeptali majitelky salonu 
Mgr. Věry Vaňourkové. Nevěsty jsou 
čím dál víc náročnější. Často přicháze-
jí s požadavkem, že chtějí mít šaty pou-
ze pro sebe a v tom případě si šaty ku-
pují. 

 I v nabídce tanečních a maturitních 
šatů zaznamenáváte změnu požadav-
ků zákazníků?
Snad nejmarkantnější změnu vidíme v 
požadavcích na maturitní plesy. Dříve 
děvčata sháněla na maturitní plesy ša-
ty v bílé a nebo šampaň barvě. Dnes ma-
turitní třídy vymýšlejí předtančení vždy 
k nějakému tématu a tomu musíme při-
způsobit oblečení. Umíme navrhnout 
typ šatů k tématu a šaty také ušít.

 Komu je určeno velké množství ša-
tů, kterými je naplněn váš obchod, 
odhaduji cca 100 modelů?
Pro dívky do tanečních. Jsou vesměs 
krátké délky, je pro ně typická barev- 

Do tanečních, na maturák, nebo na ples v opeře?
V Plzni na pěší zóně (ul. B. Smeta-
ny) najdete dva zcela rozdílné ob-
chody, které spojuje jedno dámské 
jméno. Tím jménem je ORNELA, 
název, se kterým se potkáváte již 
20 let. Mnozí z vás možná znali 
ORNELU jen jako půjčovnu sva-
tebních šatů. Postupem času se 
ale mění i nabídka našeho salo-
nu. Z půjčovny svatebních šatů se 
stala i prodejna se svatební mó-
dou, svatebními doplňky, šatů do 
tanečních, maturitní plesy a šatů 
pro dámy do společnosti.

nost, ale hlavně tato prodejní kolekce, 
která se nabízí již od 1 880 Kč, vzniká 
na základě konzultací s tanečními mis-
try. A je o ni obrovský zájem.

 Co nabízíte v dalším obchodě 
 ORNELA?
Ten je zcela zaměřen na pánskou mó-
du. Nabízí široký sortiment značko-
vých pánských obleků, různých střihů, 
kvality a ceny. Oblékáme chlapce do ta-
nečních. navíc ve spolupráci s taneč-
ní školou poskytujeme velmi výhodné 
slevy. Pro náročné zákazníky je připra-
vena kolekce značkových obleků. Kro-

mě obleků můžeme nabídnout i veške-
ré doplňky. Víme, že muži své nákupy 
mají rádi pod jednou střechou a proto 
je v naší nabídce vše,
co správný elegantní muž potřebuje - 
tzn. nákup od hlavy až k patě. Může-
me se pochlubit i oblečením zákazníka 
na ples v opeře ve Vídni, či oblečením 
na audience na pražském hradě. Nejlé-
pe bude, když se o kvalitě našich slu-
žeb přesvědčíte sami.
Přijďte, do salonů ORNELA, kam vás 
zve majitelka Mgr. Věra Vaňourko-
vá. (pr)

Firmou roku je Medica Filter a hrnčíř Martin Volf
Plzeň | V pátém ročníku podnikatelských soutěží se stala v Plzni Fir-
mou roku Medica Filter a Živnostníkem roku hrnčíř Martin Volf. Oba 
subjekty postupují do celorepublikového fi nále, kde budou reprezento-
vat Plzeňský kraj. 

sobné použití. „ Jsme rodinná fir-
ma. Náš podnik zakládal můj otec,“ 
přiznala Petra Voldřichová. „Toto 
ocenění tedy patří především jemu 

a beru to tak, že kdyby jeho nebylo, 
nebylo by ani podniku, neboť tatí-
nek byl opravdový vizionář,“ doda-
la vítězka. (met)

Návštěvníci vědecké knihovny se mají na co těšit
Plzeň | Plzeňská Studijní a vědec-
ká knihovna si 1. října připomně-
la 60. výročí svého založení.

storách ve volném výběru sto ti-
síc knih, jednotlivé oddíly prosto-
ru budou k dispozici veřejnosti 
od ledna 2011. Těmito novinka-
mi ale rekonstrukce SVK nekončí. 
Bude pokračovat ve své již čtvrté 
etapě Smetanovou síní, která bu-
de přebudována na nový modrý 
sál pro zhruba 80 lidí. 
„A v každém případě chceme, aby 
se knihovna stala otevřenou pro 
všechny, nejen pro čtenáře, ale 
aby si sem mohl z ulice zajít kdo-
koli, přečíst si knihu, časopis nebo 
si prohlédnout výstavu v jemu pří-
jemném a útulném prostředí,“ do-
dává ředitelka. 
SVK se nachází v bývalém klášteře 
dominikánek, později přeměně-
ném na gymnázium, které navště-
voval například Bedřich Smetana. 

Foto: Vlasta Zemanová
Nově zrekonstruované prostory druhého patra knihovny jistě návštěvníky příjem-
ně překvapí.
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„Už koncem 90. let byl nastartován 
pozitivní vývoj bývalé obyčejné 
městské teplárny  směrem k moder-
nímu energetickému zařízení pro 
společnou výrobu tepla a elektřiny. 
Zdárně se také podařilo zachytit 
vývoj ve využívání obnovitelných 
zdrojů. V tomto oboru je díky spa-
lování biomasy, především dřevní 
štěpky, Plzeňská teplárenská o ně-
kolik koňských délek před ostatními 
českými producenty energie a řadí 
se k evropské špičce.“ říká člen Ra-
dy města Plzně Robert Houdek, 
který má v tomto orgánu Plzeň-
skou teplárenskou na starost.
Ceny tepla pro plzeňské občany, 
podniky a instituce jsou druhé 
nejlevnější v republice – hned po 
Hradci Králové, jak ukazuje ta-
bulka. Tím Plzeňská teplárenská 
nejen šetří peněženky Plzeňanů, 
ale nepřímo podporuje i podniká-
ní v Plzni, protože občané mohou 
peníze, ušetřené na teple, využít 
k nákupu jiných výrobků a služeb. 
Současně poskytuje také podni-
kům určitou konkurenční výhodu 
v podobě nižších nákladů na pro-
voz. 
Zajímavé přitom je, že jen za po-
sledních pět let odvedla Plzeňská 

Plzeňská teplárenská je levné teplo
Plzeňská teplárenská je největším 
podnikem v majetku města Plzně. 
Přes 40 tisíc domácností spolehlivě 
zásobuje levným teplem a přitom 
ještě ze zisku pomáhá rozpočtu 
města. Jak je to možné?

teplárenská také ve formě divi-
dend do městského rozpočtu 850 
miliónů korun. K tomu je třeba 
připočítat ještě dalších 420 milió-
nů, které teplárna zaplatila městu 
Plzeň ve formě nájmu za jeho za-
řízení (především rozvody tepla) 
a 25 miliónů, které investovala do 
oprav městského majetku.
Další desítky miliónů šly pak 
z teplárenských zisků na podporu 
různých občanských aktivit – od 
sportu, přes kulturu, zdravotnic-
tví až po charitu. Jen v letošním 
roce už to představuje dalších 13 
miliónů korun.
Celkový součet tedy říká, že jen 
za posledních pět let podpořila 
Plzeňská teplárenská své město 
částkou téměř 1,5 miliardy ko-
run.
„Energetický trh se rychle mění, 
a aby Plzeňská teplárenská byla 
schopná i nadále nabízet současně 
levné teplo a přitom ještě dotovat 
městský rozpočet jako dosud, mu-
síme postupovat stejně odvážně 
a přitom rozvážně, jako v minulých 
letech.“ vysvětluje R. Houdek a po-
ukazuje na to, že sázky na koge-
neraci nebo na obnovitelné zdroje 
měly v minulosti také své odpůr-
ce, bohatě se ale městu vyplatily.

Aby Plzeňská teplárenská i nadále zůstala slepicí, která snáší městu zlatá vejce, musíme včas reagovat na pohyby na energetickém 
trhu, říká člen Rady města Plzně Bc. Robert Houdek.

Hradec Králové  . . . . . . .361
Plzeň . . . . . . . . . . . . . . . . .383
České Budějovice . . . . . .451
Písek . . . . . . . . . . . . . . . . .468
Ostrov  . . . . . . . . . . . . . . .477

Praha . . . . . . . . . . . . . . . .492
Strakonice . . . . . . . . . . . .499
Liberec . . . . . . . . . . . . . . .607
Brno . . . . . . . . . . . . . . . . .633

Ceny tepla (Kč/GJ) v roce 2010Dividendy městu z Plzeňské teplárenské
(v milionech korun):

2006 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112 
2007 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130
2008 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129
2009 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 329
2010 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150

 Jedním z vašich témat je Město 
bez korupce – jak je na tom Plzeň 
v porovnání s ostatními městy?
Plzeň byla vyhodnocena jako jed-
no z nejlepších měst při zadávání 
veřejných zakázek. Za celou dobu, 
co je ODS na radnici, nebyl nikdy 
zpochybněn nebo napaden žádný 
projekt čerpající dotace z EU a měs-
to nikdy nemuselo žádné peníze 
vracet, což je v českém prostředí 
rarita. Snažíme se starat se o naše 
město odpovědně a průhledně.
Připravujeme ale novou metodiku, 
která přispěje k tomu, že město při 
zadávání veřejných zakázek ušetří 
ještě více než doposud. Na pilotních 
výběrových řízeních, která byla vy-
psána podle nové metodiky, město 
ušetřilo 40 % nákladů což zname-
nalo úsporu 30 milionů korun. 
Osobně to považuji za další důkaz, 
že nechceme nechat žádný prostor 
pro plýtvání s penězi Plzeňáků.

 Plzeň se stala Evropským hlav-
ním městem kultury, jak se k tomu 
stavíte?

Už i Evropa si cení, jak se Plzeň mění
Plzeňská dvanáctka není jen tra-
diční označení plzeňského nápoje 
číslo jedna, ale i originální název 
programu ODS pro letošní ko-
munální volby. Plzeňská ODS jde 
do předvolební kampaně s pro-
gramem, který obsahuje řadu 
konkrétních nápadů, jak zlepšit 
život ve městě. Podle expertů její 
program neobsahuje nereálné sli-
by a vzdušné zámky, ale zejména 
body, které je možné splnit a navíc 
je město opravdu potřebuje. Požá-
dali jsme proto kandidáta ODS na 
primátora Martina Baxu, aby nám 
některá témata volebního progra-
mu ODS podrobněji vysvětlil.

Je to naprosto fantastické, jsem 
moc rád, že se naše úsilí vyplatilo. 
Projekt EHMK jsme vždy a s plným 
nasazením podporovali, já coby 
krajský radní pro oblast kultury 
jsem prosadil zapojení Plzeňského 
kraje do celého projektu. Tým v če-
le s náměstkyní primátora za ODS 
Marcelou Krejsovou ho připravil 
a dovedl k úspěchu. Nyní proto pl-
ně platí náš slogan „Už i Evropa si 
cení, jak se Plzeň mění“.
I proto také víme, co je další čty-
ři roky třeba udělat, aby rok 2015 

proběhl úspěšně a abychom všichni 
mohli být na Plzeň ještě více pyšní. 

 Jak chcete řešit bezpečností si-
tuaci ve městě?
Výrazně se zaměříme na boj za 
omezení počtu heren a výherních 
hracích automatů ve městě. Vyu-
žijeme všechny zákonné možnosti, 
aby herny z Plzně vymizely. Bude-
me navíc tlačit na celostátní parla-
ment, aby dal městům a obcím dal-
ší pravomoci v boji proti hazardu. 
Hazard v Plzni nevyhraje!
Zároveň se samozřejmě budeme 

věnovat zlepšování bezpečnosti 
na ulicích, kde například podpoří-
me vznik nového útvaru městské 
policie, který bude zaměřen na 
pouliční kriminalitu v centru měs-
ta. Budeme také pokračovat v bu-
dování a rozšiřování kamerového 
systému. Důsledně budeme dbát 
na to, aby nebylo narušeno sou-
kromí slušných občanů, ale v zá-
jmu bezpečnosti musíme kamery 
využívat, aby pomáhaly odhalovat 
trestnou činnost a zároveň působi-
ly preventivně.

Plzeň bude osm dní 
Československá

Plzeň | Hudbě, fi lmům, řemeslům, ale 
také jídlu bude patřit 7. ročník tradič-
ního kulturního festivalu Česko-Sloven-
ské dny v Plzni. Uskuteční se od 21. do 
28. října. Slovensko-český klub Plzeň 
ve spolupráci se Slovenskou agenturou 
připravil bohatý program plný zábavy, 
kultury a tradičního umění. V rámci 
festivalu je možné až do 14. listopa-
du navštívit i samostanou výstavu 
Slovenské dědictví UNESCO a tradiční 
umění v Národopisném muzeu v Plzni. 
Po celý festival budou vybrané Plzeň-
ské restaurace pořádat Dny slovenské 
kuchyně a podávat tradiční slovenské 
speciality. Tradiční festival se koná pod 
záštitou hejtmana Plzeňského kraje Mi-
lana Chovance, primátora města Plzně 
Pavla Rödla a dalších osobností.  (zem)

Lékařská fakulta vybuduje
centra z peněz EU

Plzeň | Dvě výzkumná centra za 600 
milionů korun chce do roku 2014 vy-
budovat Lékařská fakulta UK v Plzni. 
Obě už mají „předschválenou“ pod-
poru z EU a čekají na rozhodnutí mi-
nisterské komise o podpisu dotací. Do 
center, která by se měla začít stavět 
na jaře 2011, bude přesunut veškerý 
výzkum fakulty. „Vzniknou na pozem-
ku vedle lochotínského areálu plzeňské 
fakultní nemocnice,“ uvedl její děkan  
Boris Kreuzberg.První etapa univer-
zitního medicínského centra fakulty 
(UNIMEC) vyjde na 180 milionů korun, 
z čehož bude muset fakulta dodat 15 
procent. Polovinu z této sumy už má 
slíbeno od mateřské Univerzity Kar-
lovy. Bude zaměřena na obory, které 
se zabývají hlavně experimenty na 
zvířatech, tedy biologie, biofyziky, pa-
tologie, fyziologie a farmakologie. Se 
stavbami by chtěli začít už příští rok. 
Evropské peníze jsou podle děkana 
převedeny na ministerstvo. (zo)
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V Plzeňském kraji nebyl pozastaven 
žádný z projektů, jelikož všechny 
mají své opodstatnění. Jaroslav Bauer 
podpořil ministra Bártu v tom, že 
nechce zastavovat práce Správy že-
lezniční dopravní cesty a Ředitelství 
silnic a dálnic, ale jednotlivé projek-
ty revidovat, zprůhlednit a upravit. 
Bauer poté seznámil ministra dopra-
vy s problémy v silniční a železniční 
infrastruktuře v Plzeňském kraji. 
Zmínil především problémy s vyso-

kým počtem nákladních automobi-
lů na silnicích všech tříd, které vozí 
zboží určené na vývoz směrem na 
západ, nutnost výstavby kruhového 
objezdu u nově budované nemocnice 
v Klatovech či nedokončené dálnič-
ní přivaděče. Velkým tématem byly 
také železniční koridory. Například 
nový koridor v úseku Plzeň-Rokyca-
ny by měl být dokončen do tří let od 
zahájení realizace, která začne v pří-
stím roce. 

Obce dosud dostaly 50 milionů korun, 
z toho 13 milionů Kč na projekty, uve-
dl starosta Trokavce, zástupce Ligy 
starostů z Plzeňského i Středočeského 
kraje Jan Neoral. „Vláda premiéra Fis-
chera a ministr Janota nám peníze slíbili 
a připravili po dohodě s obcemi i oběma 
kraji usnesení. Nový premiér ani ministr 
fi nancí, kteří navíc v Topolánkově vládě 
seděli, se ale ke slibům nehlásí. Liga sta-
rostů to chápe jako aroganci,“ dodal Ne-
oral. Podle Neorala nechaly vlády po 
předešlých slibech obce zadlužit a ty, 
co akce připravily, jsou nyní v problé-
mech, z nichž se samy nedostanou. 
Navíc peníze, které získaly na projek-
ty, musí vrátit, pokud stavbu do čtyř 
let nedokončí. V této situaci je napří-
klad Borovno, které má v šuplíku pro-
jekt na vodovod. „Jeho žádosti o dotace 
zůstávají bez odpovědi,“ dodal.

Přitom na peníze pro brdské obce 
existuje podle poslance Václava Vo-
tavy stále platné vládní usnesení, 
které by měla nová vláda naplnit. 
„Anebo říci, že nic nedostanou a usne-
sení zrušit,“ dodal Votava, který mi-
nulý týden interpeloval premiéra 
Petra Nečase. Ten jako důvod, proč 
nemohou jít peníze do Brd uvedl, že 
přednost má krytí následků povod-
ní a napjatý státní rozpočet. „Tyto 
obce se 30 až 300 obyvateli a pouze 
statisícovými ročními rozpočty nemo-
hou dosáhnout na standardní dotace 
z EU nebo národních programů. Ne-
splňují parametry pro dotaci a navíc 
nemají ani peníze na kofi nancování,“ 
dodal. Pokud by musely nakonec ob-
ce vracet dotace na projekty, dopo-
ručoval by jim náměstek hejtmana 
Plzeňského kraje Ivo Grüner, aby 

Brdské obce požadují 1,25 miliardy za radar
Brdské obce nadále požadují 1,25 miliardy korun, které jim už v roce 2007 
schválila vláda bývalého premiéra Mirka Topolánka. Téměř 30 vesnic v Pl-
zeňském kraji, u nichž měl původně stát radar americké protiraketové 
obrany, mají připraveno 34 projektů v hodnotě 600 milionů korun. Výhrad-
ně na základní infrastrukturu, tedy na zásobování pitnou vodou, kanaliza-
ce a školy, které mají zabránit vylidňování oblasti. 

zažalovaly stát, protože ten je do-
stal do dluhové pasti. Plzeňský kraj 
už uhradil alespoň některé projekty 
a je připraven zaplatit za vesničky 
i desetiprocentní podíl.
„Budeme bojovat do posledního dechu, 
aby obce peníze dostaly a sliby byly 
naplněny. A to po liniích sněmovna, 
kraj a obce. Chystám další interpelace 
na ministra Kalouska i premiéra, a to 
písemné, k nimž se může ve sněmovně 
rozvinout diskuze,“ dodal Votava.
Plzeňský kraj letos v únoru dohodl 
se Středočeským krajem a minister-
stvem fi nancí obnovu činnosti ko-
mise pro rozvoj Brdska, zrušené loni 
v březnu, a vznik integrovaného do-
tačního programu Brdy, v němž měla 
být jedna miliarda korun z národních 
a evropských zdrojů. Jeho čerpání by 
mělo být rozloženo na tři až pět let. 
Dalších 250 milionů Kč měly už v po-
lovině letošního roku obce dostat na 
své povinné podíly a na projekty. Obě 
minulé vlády tvrdily, že projekty, kte-
ré stát nabízel obcím jako kompenza-
ci kvůli radaru, se uskuteční i poté, co 
USA od stavby upustily.

„Jsem rád, že byly učiněny konkrétní 
kroky k vybudování důležité komuni-
kace, která přinese úlevu v dopravě 
nejen Plzni, ale celému kraji“, uvedl 
hejtman Plzeňského kraje Milan 
Chovanec. Odhadované náklady 
na stavbu činí miliardu korun. Pl-
zeňský kraj zastoupený Krajskou 
správou a údržbou silnic (KSÚS 
PK) se bude podílet částkou cca 
770 mil. Kč a Statutární město Plzeň 
částkou 230 mil. Kč. Na fi nancování 
části projektu realizované KSÚS PK 
bude podána žádost o dotaci z Re-
gionálního operačního programu 
ROP NUTS II Jihozápad na začátku 
roku 2011.
Připravovaný městský okruh bude 

Městský západní okruh odlehčí obytným zástavbám 
Slavnostním podpisem Koordi-
nační smlouvy mezi Plzeňským 
krajem a Statutárním městem 
Plzní stvrdili vzájemnou spoluprá-
ci hejtman Milan Chovanec a pri-
mátor Pavel Rödl. Kraj i město 
spolupracují při realizaci projektu 
„Městský okruh, úsek Domažlic-
ká – Křimická (Chebská)“. Jedná se 
o realizaci 1. etapy tzv. Západního 
obchvatu, navazující na „nultou 
etapu“, která již slouží veřejnosti 
v úseku od okružní křižovatky na 
Domažlické po Vejprnickou ulici.

pokračovat na Křimickou (Cheb-
skou) ulici. Na uvedenou silnici se 
budou moci motoristé napojit na 
okružní křižovatce na Nové Hospo-
dě, dále z Vejprnické ulice a ze zad-
ních Skvrňan. Celý nový úsek silni-
ce vyústí na Křimické ulici. Součástí 
nové komunikace bude cyklostezka, 
stezka pro chodce i nový chodník 
podél silnice včetně stavby mostu 
přes Slovanské údolí, trať ČD a Vej-

prnický potok v délce 315 metrů. 
Dále bude nutné na trase vybudo-
vat opěrné zdi, protihlukové stěny, 
přeložit 550 metrů vodovodu, vy-
budovat dvě sedimentační nádrže 
s odlučovači kalů, novou kanalizaci 
v celé délce okruhu a veřejné osvět-
lení. 
Západní obchvat města Plzně propo-
jí silnice I. třídy vstupující do města 
ve směru od Klatov, Domažlic, Kar-

lových Varů a Mostu a také důležité 
silnice II. třídy od Nýřan a Stříbra. 
Zachytí tedy významný podíl tran-
zitní dopravy, která na vyjmenova-
ných směrech představuje řádově 
300 nákladních a tisíc osobáků den-
ně. Větší význam však bude mít pro 
dopravu, která má na území měs-
ta zdroj nebo cíl. Konkrétně napojí 
průmyslové zóny Borská pole, Ško-
da, Domažlická a Křimice. Pomocí 
navazujících místních komunikací 
budou na západní okruh napojena 
sídliště Skvrňany a Vinice a v pod-
statě celé Severní předměstí. Podle 
výpočtů stanovené intenzity dopra-
vy na západním okruhu projede po 
jeho dokončení cca 20.000 aut za 
den. 
V etapě, kdy bude postavena pouze 
část mezi Domažlickou třídou a Kři-
micemi, prognóza stanovila zatíže-
ní na nové silnici kolem 8.000 vozi-
del za den. Zprovoznění západního 
okruhu bude mít pozitivní vliv na 
odlehčení některých stávajících ko-
munikací, které procházejí obytnou 
zástavbou. Největší pokles dopravy 
lze očekávat na komunikacích nej-
bližších západnímu okruhu. Kon-
krétně na Křimické ulici v Předních 
Skvrňanech je možné denně očeká-
vat pokles až o 8 tisíc vozidel. O ně-

co nižší pokles dopravy zazname-
ná Vejprnická a Domažlická ulice. 
Změny se však projeví i na Klatov-
ské třídě. 
Na přípravě stavby se podílelo a po-
dílí množství odborných organiza-
cí, útvarů a odborů jak Plzeňského 
kraje, tak města Plzně. Výsledkem 
bude prospěšná stavba respektující 
životní prostředí a splňující veškeré 
požadavky na bezpečnost a užitné 
vlastnosti, včetně požadavků na 
užívání stavby osobami s omeze-
nou schopností pohybu a nevido-
mé. Intenzivní příprava této vý-
znamné stavby začala v roce 2004 
zpracováním první varianty projek-
tové dokumentace. Mezi Plzeňským 
krajem a Plzní došlo k dohodě, že 
technickou přípravu stavby až do 
úrovně stavebního povolení prove-
de město. Doposud nejsložitějším 
a časově nejnáročnějším krokem 
bylo vypořádání majetkoprávních 
vztahů ke stavbou dotčeným po-
zemkům. 
Součástí přípravy stavby bylo splně-
ní náročných požadavků a předpisů 
pro tento typ dopravních staveb. 
Pokud nenastanou žádné nepředví-
dané události, stavba bude zaháje-
na v průběhu roku 2011. Skončit by 
měla za dva roky.

Slavnostním podpisem Koordinační smlouvy mezi Plzeňským krajem a městem Plzní stvr-
dili vzájemnou spolupráci hejtman PK Milan Chovanec (vpravo) a primátor Pavel Rödl.

Ministr na návštěvě v kraji
V rámci pátečních cest po krajích navštívil ministr dopravy Vít Bárta prv-
ního náměstka hejtmana Plzeňského kraje pro oblast dopravy Jaroslava 
Bauera. I když spolu Vít Bárta a Jaroslav Bauer jednali poprvé, brzy našli 
společnou řeč a shodli se v projednávaných tématech.
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Bavorské odpoledne
na ITEPU v Plzni

Plzeň | Bavorské odpoledne, to je skvělá příležitost jak se pobavit a poznat 
svoje sousedy. Zajímavá akce se uskuteční  v sobotu 23. října od půl jedné 
odpoledne v rámci veletrhu cestovního ruchu ITEP 2010 v Domě kultury 
Inwest-K v Plzni.

Organizátoři připravili pestré od-
poledne. Tak například se mohou 
návštěvníci utkat o ceny v soutěži 
s podtitulem „Poznej svoje souse-
dy“. Nebude vítězů ani poražených. 
Každý návštěvník si odnese dárek 
s překvapením. Na veletrhu cestov-
ního ruchu ITEP 2010 můžete počí-
tat s degustací kulinářských specialit 
a piv 1. Dampfbierbrauerei Zwiesel. 
O tom, že je v domě kultury živo, 

vás přesvědčí přímo před vchodem 
hasičské auto, které hasí žízeň (na 
snímku). V rámci bohatého kultur-
ního programu se mohou návštěv-
níci těšit především na hornofalc-
kou hudbu s harmonikáři „Die 
Dampfbrüder“, skupinu lidových 
tanců ze Schönsee Volkstanzgrup-
pe Schönsee a Zoigl Musik.Vstup 
zdarma na Bavorské odpoledne je 
zdarma. (pk)
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Operativa byla zahájena v CJCHO 
v květnu letošního roku. Zatím jsme 
provedli přes 350 operací v celkové 
nebo spinální anestezii a řadu výkonů 
v lokální anestezii. Ambulantní, ope-
rační trakt i lůžkové oddělení jsou pl-
ně funkční, nevyskytly se žádné větší 
komplikace či problémy.

 O které operační výkony je největší 
zájem?
Již z názvu našeho pracoviště je patrné, 
že hlavní zaměření je všeobecně chirur-
gické a ortopedické. Z chirurgických vý-
konů provádíme hlavně laparoskopické 
operace žlučníku, tříselných kýl, chro-
nických bolestí břicha, klasické („ote-
vřené“) operace břišních kýl (tříselné, 
pupeční, v jizvách), operace křečových 
žil dolních končetin (varixů DK), opera-
ce hemoroidů klasické a metodou Lon-
go (staplerová), další výkony v oblasti 
řitě (trhliny, píštěle), odstranění celého 
spektra kožních a podkožních afekcí 
(mateřská znaménka, tukové, vazivové 
benigní nádory apod.). 
V oblasti ortopedie jsou to hlavně ar-
troskopie kolenních, ramenních, hle-
zenních kloubů, artroskopie lokte, 
artroskopické plastiky vazů, stabili-
zace ramene, operace epikondylitidy 
(„tenisový, oštěpařský loket“), výkony 
v oblasti přední nohy (vbočené palce), 
operace entezopatií. 

 Zvykli si pacienti na to, že jdou po 
operaci domů a že v případě potřeby 
zavolají svého operatéra nebo lékaře, 
který má příslužbu?
Téměř všichni nemocní (více než 99%) 
jsou přijati ráno v den výkonu a ná-
sledující den odcházejí domů. Někteří 
odcházejí již v den operace. Tento způ-

Jsme v kontaktu s nejnovějšími trendy
Na to, jak si vede Centrum jed-
nodenní chirurgie a ortopedie 
 (CJCHO), jsme se zeptali primáře 
MUDr. Jindřicha Šebora. 

sob léčby v CJCHO je jedním z hlavních 
motivů nemocných, že vyhledali naše 
pracoviště. Nemocným vyhovuje, že 
mají dle potřeby možný telefonní kon-
takt s lékaři CJCHO 24 hodin denně a 7 
dní v týdnu. 

 Jaké jsou nejaktuálnější operační 
postupy a techniky?
 Od letošního září jsme zavedli opera-
ci varixů dolních končetin radiofrek-
venční metodou (VNUS), tato metoda 
je lépe snášena a má lepší kosmetické 
výsledky než klasická operace varixů. 
V oblasti laparoskopie rozšiřujeme 
operativu o laparoskopické plastiky 
bráničních kýl a refl uxní choroby jíc-
nu, achalázie jícnu, laparoskopickou 
bandáž žaludku pro těžkou obezitu. 
V ortopedii se jedná o „double bandle“ 
techniku artroskopické plastiky přední-
ho zkříženého vazu kolena, speciální 
operace hlezna a Achillovy šlachy. No-
vě zavádíme a již jsme provedli tzv. PRP 
metodu, jde o aplikaci vlastní plazma-
tické složky krve obohacenou o krevní 
destičky a růstové faktory, tato metoda 
má hojivý potenciál, hodí se především 
k hojení degenerativních změn na šla-
chách, vazech a v počínajících stádiích 
opotřebení kloubních chrupavek.

 Jaké jsou čekací doby a v jakém 
časovém úseku se mohou klienti na 
operaci objednat?
Čekací doby v ambulancích jsou mi-
nimální, většina nemocných je ob-
jednána na určitý čas, nemocní mají 
možnost zvolit si nejvhodnější termín 
operace. Toho času je objednací doba 
závislá pouze na doplnění předope-
račního vyšetření a vyšetření anes-
teziologem, které je prováděno také 
v našem centru. Někteří nemocní mo-
hou býti odoperováni do týdne, v ně-
kterých případech i dříve. Při plném 
zatížení operačních sálů předpokládá-
me objednací dobu maximálně do 4-6 
týdnů v závislosti na typu a závažnos-
ti operace. 

 Bude se paleta operací jednodenní 
chirugie a ortopedie v nejbližší době 
rozšiřovat, popřípadě o jaké půjde 
operace?
Už jsem o tom hovořil na počátku na-
šeho rozhovoru a mohu naše případné 
pacienty ubezpečit, že lékaři CJCHO 
jsou neustále v kontaktu s nejnovější-
mi trendy v oblasti chirurgie a ortope-
die, je předpoklad rozšíření či zlepšení 
operačních metod.  Text: Metropol

Foto: archiv

„Lékaři zúžené místo roztáhnou, 
případně ho zpevní kovovou výztuží 
- takzvaným stentem. Tím se obnoví 
tok krve. Neléčená nemoc, jež posti-
huje až pětinu lidí nad 45 let, může 
vést k invaliditě nebo i k amputaci 
nohy,“ řekl ředitel nemocnice Petr 
Zimmermann.
Privamed je jediným dalším zaříze-
ním v kraji kromě Fakultní nemoc-
nice Plzeň, jež bude tyto operace 
provádět. Počítá s tím, že bude do-
plňkovým pracovištěm fakultní ne-
mocnice. Oddělení v Privamedu je 
schopné při jednosměnném provo-
zu v pracovní dny provést při dvou 
lékařích čtyři výkony denně. Měly by 
se tak zkrátit čekací doby na pláno-
vané zákroky. Nejčastějšími pacienty 
oddělení budou lidé s aterosklerózou 
tepen dolních končetin. „Takové one-
mocnění jim znemožňuje například 
ujít více než 100, 200 metrů. Projevuje 
se to krutou bolestí v dolní končetině, 
která je donutí zastavit a odpočívat, 

protože mají zúženou tepnu v noze 
nebo v pánvi,“ popsal Zimmermann. 
Zákrok provádějí v nemocnici v rám-
ci centra jednodenní chirurgie. Paci-
entovi při výkonu vstříkne lékař do 
těla kontrastní látku, která pak na 
monitoru zobrazí zúžení tepny. Po-
kud je nález vhodný pro intervenční 
léčbu, do zúženého místa se zavede 
přes tříselnou tepnu balonek, který 
se nafoukne a rozšíří uzavřené mís-
to. „Někdy se tam také zavádí stent, 
což je kovová výztuž, která vypadá 
jako například perko od propisovací 
tužky,“ vysvětlil ředitel. Na  praco-
višti, jehož pořízení stálo zhruba 20 
milionů korun, je jeden sál s předsá-
lím. „Při výkonu má lékař nad stolem  
monitory, kde si může obraz zmrazit, 
zastavit, vrátit a přímo přitom se roz-
hoduje, které zúžení je vhodné k inter-
venčnímu zákroku,“ doplnil. Plánuje, 
že ročně by mohlo oddělení ošetřit 
800 až 1000 pacientů.  (ol)

Foto: Vlasta Zemanová

Privamed má oddělení
pro léčbu nemocí cév

Plzeň | Nové pracoviště angiografi e a intervenční radiologie otevřela sou-
kromá Městská nemocnice Privamed v Plzni. Budou se zde léčit lidé s nemo-
cemi cév, především se zúžením nebo uzávěrou tepen dolních končetin. 

Návštěvníky zde čeká osm a půl hek-
taru přírodního ekoparku, přes kilo-
metr dlouhá asfaltová dráha, nový 
náhon s potokem, adrenalinová louč-
ka, visutý most, malá lezecká stěna, 
lanovka pro děti, dvě hřiště na pétan-
que, plážová hřiště a dvě nové vodní 
plochy určené pro vodomilné rostli-

ny, nikoli ke koupání. „K dispozici je 
i spousta pohybových atrakcí pro děti,“ 
uvedl mluvčí karlovarského magis-
trátu Jan Kopál. „Máme herní prvky 
pro děti, ale nemáme je pro dospělé a se-
niory,“ řekl náměstek karlovarského 
primátora Tomáš Hybner. Magistrát 
však myslí i na dříve narozené. 

Oddechový areál pro děti i seniory
Karlovy Vary | Nový odpočinkový areál za 37 milionů vyrostl v meandru 
řeky Ohře v Karlových Varech. Zatím je v něm spousta atrakcí pro děti, ale 
magistrát myslí i na dříve narozené.   

„Během příštího roku plánujeme zří-
dit právě herní prvky třetí generace 
pro odpočinek. Jde třeba o takové 
nezničitelné stroje, trochu posilovací, 
trochu uvolňovací,“ vysvětloval Hyb-
ner. 
Během tohoto měsíce bude pokra-
čovat výsadba stromů za půldru-
hého milionu korun. Celkem vyjde 
park na 37 milionů korun, z toho 
31 milionů činí dotace z Evropské 
unie.  (rb)

Celá jedna hala je věnována veletrhu 
Moderní dům a byt. Firmy z oboru 
stavebnictví, vytápění, nábytkářství, 

Největší výstavní a prodejní akce v Plzni
Od pátku 22. října do neděle 
24. října se promění obě Městské 
sportovní haly (haly TJ Lokomoti-
va Plzeň) včetně venkovních ploch 
v obrovský veletržní areál hostící 
trojici veletrhů Moderní dům a byt 
& Moderní žena & EX Plzeň. Brány 
veletrhů budou otevřeny denně od 
9 do 18 hodin. 

vybavení do domácnosti nabídnou 
vše, co souvisí se zařízením pohodl-
ného bydlení. Novinkou čtvrtého roč-
níku veletrhu je rukodělná předváděcí 
a poradenská zóna Cechu malířů a la-
kýrníků, kovotepecké a sklářské dílny 
nebo práce na hrnčířském kruhu.

Druhá hala s veletrhem Moderní že-
na potěší nejen návštěvnice, které 
si zde mohou koupit módní výrobky 
a doplňky, šperky, bižuterii, kosmetiku 
a drobné dárky pro své blízké. Opět 
je připravena oblíbená Esoterická po-
radna. Příjemnou chutnou třešinkou 
na trojitém veletržním dortu je s ne-
tradičními ochutnávkami potravin 
gastrofestival EX Plzeň. Pro děti je při-
praven obří nafukovací skákací hrad 
a skluzavka. 

Celkem se na veletrzích  představí ví-
ce než sto padesát fi rem z celé ČR i ze 
zahraničí.
Spojte příjemné s užitečným a navštiv-
te trojlístek veletrhů od 22. do 24. října 
v Plzni. Každý člen rodiny si zde najde 
to své. Vstupné na veletrh činí 20 Kč 
pro děti a 50 Kč pro dospělé. I letos 
každý druhý návštěvník vyhrává dárek 
z veletržní tomboly a pokud chcete mít 
svůj dárek jistý, staňte se na Facebooku 
členem skupiny Plzeňský veletrh.

Kniha 765 let Křimic u Plzně,jejíž autorem je křimický občan Ferdinand Horčička 
(na snímku vlevo), má rovnou stovku  stran textu a desítky dobových fotografi í na 
křídovém papíře. Jde o první publikaci vydanou od 2. světové války, která komplexně 
popisuje historii, ale i současnost plzeňské čtvrti Křimice. Vydání knihy podpořili 
sponzoři, na snímku vpravo, jeden z nich kníže Jaroslav Lobkovicz, (na snímku vpra-
vo) který publikaci pokřtil typickým křimickým produktem, kysaným zelím.

Plzeň | Jednaosmdesátiletá Hana Ku-
čerová se stala v Plzni Seniorkou roku 
2010. 
„Hana Kučerová ocenění získala za svůj 
aktivní přístup k životu,“ uvedl Jiří Stro-
bach, starosta centrálního obvodu 
Plzeň 3 a člen poroty soutěže. „Paní 
Kučerová působí v TJ Slavoj Plzeň. Aktivní 
cvičitelkou je už od roku 1945, kdy začala 
vést cvičení žákyň,“ upozornil starosta 

a dodal, že v současné době se věnu-
je především oddílu starších žen. Je 
držitelkou nejvyššího ocenění – Zlaté 
medaile dr. Miroslava Tyrše. Do sou-
těže ji nominovala její domovská TJ 
Slavoj Plzeň. „Jsem moc překvapená, o 
nominaci jsem dlouho vůbec nevěděla. Za 
ocenění děkuji a přijďte si někdy v pondě-
lí se mnou na Slavoj zacvičit,“ řekla při 
přebírání ceny Hana Kučerová.  

Sportovkyně je Seniorkou roku 2010

Hana Kučerová přebírá ocenění Senior roku 2010 od starosty centrálního obvodu Pl-
zeň Jiřího Strobacha.
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Perfektní čištění, to je určitě základ zdravé pleti bylo správné znění tajenky v minulém čísle. Pro vylosovaného luštitele dnešní křížovky jsou připraveny 1x voucher na 
jednodenní fee na golfovém hřišti – Golf Sokolov. Výherci  gratulujeme a těšíme se na vaše odpovědi na adresách: ZÁPADOČESKÝ METROPOL, Sedláčkova 16, 320 00 Plzeň, 
nebo krizovkazapad@tydeniky.cz nejpozději do 29. října 2010. Příjemnou zábavu a hodně štěstí všem přeje vaše redakce. 
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  KOMORNÍ DIVADLO
Prokopova 14, tel. 377 226 743

VELKÉ DIVADLO
Smetanovy sady 16, tel. 378 038 070

14. 10. - 19.00 hodin
Monty Python‘s  Spamalot - zadáno. 
15. 10. - 19.00 hodin
Kouzelná fl étna (V 8). 
16. 10. - 19.00 hodin - Sluha. 
19. 10. - 19.00 hodin
Romeo a Julie (S 3).
20. 10. - 19.00 hodin
Kouzelná fl étna (V 14).
21. 10. - 19.00 hodin
Kouzelná fl étna (V 11).
22. 10. - 19.00 hodin
Vévodkyně z Chicaga (S 2). 
23. 10.  - 19.00 hodin
Bohéma. 
24. 10. - 14.00 hodin
Šípková Růženka (N 1/3). 
26. 10. - 19.00 hodin
Lev v zimě (V 9).
27. 10. - 19.00 hodin
Monty Python‘s  Spamalot (V 10). 
28. 10. - 19.00 hodin
Lucerna. 
29. 10. - 19.00 hodin
Lev v zimě (V 12).
30. 10. - 19.00 hodin
JAKOBÍN - premiéra (P).
31. 10. - 19.00 hodin
Romeo a Julie.

METROPOL 
horoskop

Připravila: Ludmila Petříková

Beran 21. 3. - 20. 4.
Přebytek své energii a nadše-

ní předáte člověku, který pomoc nut-
ně potřebuje. Pocit dobrého skutku vás 
dvojnásobně odmění. Budete se cítit 
skvěle, a to vám usnadní prosazování 
svých plánů a projektů.

Býk 21. 4. - 21. 5.
V období tlejícího listí se nezačí-

nejte zamýšlet nad podstatou svého bytí. 
Překonejte svůj splín tím, že se soustředí-
te na radosti i starosti svých blízkých. Pro 
přátele uspořádejte nostalgickou párty.

Blíženci 22. 5. - 21. 6.
Vůně říjnového rána ve vás 

probouzí netušeně romantické sklo-
ny a otevírá bránu vašim snům. Neza-
pomeňte ale zcela na realitu všedního 
dne. Jste v tomto období plní tvůrčího 
elánu, využijte ho. 

Rak 22. 6. - 22. 7.
Ověřte si, zda jste nezapo-

mněli splnit, co jste slíbili. Nejste sice 
z těch, kdo ignorují své závazky, ale 
z roztržitosti občas něco prošvihnete.
Vaší slabinou je zapomínání, noste mě-
síční kámen, zlepšuje paměť.

Lev 23. 7. - 23. 8.
Překvapte své blízké pozvánkou 

na koncert nebo výlet. Jste zajatci svého 
stereotypu a přiznejte si, že jste také tro-
chu lenoši. Když se rozhoupete, máte ori-
ginální nápady. Vyzkoušejte je.

Panna 24. 8. - 23. 9.
Nebraňte se novým věcem. Ne-

chejte se občas ovlivnit lidmi, o kterých 
si myslíte, že nedosahují vaší úrovně.
Jste příliš přesvědčení o své neomylnos-
ti, a to vám v citových ani pracovních 
vztazích neprospívá. 

Váhy 24. 9. - 23. 10.
Přestože bojujete s nechutí  co-

koliv kolem sebe vylepšit, nečekaně se 
rozhodnete pro zrenovování svého by-
tu. Toto rozhodnutí oceníte nejvíce vy 
sami, protože vám přinese pocit sebe-
uspokojení.

Štír 24. 10. - 22. 11.
Zkracující se dny vám neube-

rou na aktivitě zvýšit stav vašeho kon-
ta. Naopak, nebudete se tolik rozptylo-
vat slunečními lázněmi, které ve vás 
vyvolávají erotické představy a sou-
středíte se více na práci.

Střelec 23. 11. - 21. 12.
Občas si rádi přibarvíte nějakou 

informaci o svých známých a s chutí ji 
pošlete dál. Tentokrát se podobné prak-
tiky obrátí proti vám. Nezbude vám, 
než zachovat klid a nechat fámám vol-
ný průběh.

Kozoroh 22. 12. - 20. 1.
Cílevědomě se přibližujete vy-

týčeným metám. Vaše pracovitost je 
obdivuhodná, ale měli byste si  také 
všímat dění kolem sebe. Přestože vás 
žabomyší války nezajímají, jsou sou-
částí tohoto života a jsou  poučné.

Vodnář 21. 1. - 19. 2.
Byli jste pilní a pracovití, pro-

to si zasloužíte malé povyražení. Na-
vštivte vinobraní nebo uspořádejte  
drakiádu. Můžete se přitom seznámit 
se zajímavými a zábavnými  lidmi. Po-
zor na nebezpečné známosti. 

Ryby 20. 2. - 20. 3.
V poslední době vycházíte vel-

mi špatně se svým okolím. Odpor ke 
kompromisům vám dělá ze života pek-
lo.Ideálním řešením by pro vás mohla 
být nově objevená Exoplaneta Gliesse, 
kde je život možný.  
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GARANCE KVALITY, CENY
A ATRAKTIVNÍHO PROSTŘEDÍ

• Farmy
• Hotely

• Pensiony
• Golfová hřiště

• Wellness hotely
• Luxusní apartmá

www.bhc.cz

15. 10. - 19.00 hodin
Cesta kolem světa za 80 dní (K 12).
16. 10. - 19.00 hodin
NOC BLÁZ- NŮ - premiéra (A). 
17. 10. - 16.00 hodin
Limonádový Joe (Z).
19. 10. - 19.00 hodin
Hledá se muž. Zn.: Bohatý!
20. 10. - 11.00 hodin
Sliby-chyby - zadáno.
20. 10. - 19.00 hodin
Impresário ze Smyrny (K 14).
21. 10. - 19.00 hodin
Dáma na kolejích (S 5).
22. a 23. 10. - 19.00 hodin
Ve státním zájmu
- natáčí Česká televize. 
25. 10. - 19.00 hodin
Caveman. 
26. 10. - 11.00 hodin
Cesta kolem světa za 80 dní 
- zadáno. 
26. 10. - 19.00 hodin 
Kráska a zvíře (K 1).
27. 10. - 19.00 hodin
Noc bláznů (S 9). 
28. 10. - 11.00 hodin
Cesta kolem světa za 80 dní (K 7). 
29. 10. - 19.00 hodin
Sliby-chyby (S 6).
30. 10. - 19.00 hodin
Sliby-chyby (S 18).
31. 10. - 14.00 hodin
Chicago (N 2)
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Mezi slavnými ženami, které Plzeň 
ovlivnila, jako jsou například herečka 
Tereza Brodská, fotbalová rozhodčí 
Dagmar Damková, zpěvačka Radka 
Fišarová, nebo olympijská vítězka Ka-
teřina Emmons, se ocitnou ženy jako 
například Lenka Černá, zakladatelka 
adopce na dálku, která získala nejvíce 
nominací, nebo lékařka patřící mezi 
naprosté špičky ve svém oboru, Zden-
ka Ulčová-Gallová. Projekt je součástí 
kandidatury Plzně na titul Evropské 
hlavní město kultury. Plzeňané měli 
možnnost  vybrat ze svého okolí že-
nu, které si osobně váží, která v jejich 
životě sehrála velkou roli, protože je 
inspirovala, motivovala, ovlivnila. By-
ly nanominovány desítky žen, které 
byly poté předány porotě, složené pro 
změnu z mužů spojených s Plzní. Čle-
ny poroty byli například herec Tomáš 
Hanák, zpěvák a textař Jiří Suchý, zpě-
vák Dan Bárta, herci Martin Stránský 

A tak jsme se jí zeptali, jak to všech-
no vůbec stíhá?
Špatně. Na krasobruslení chodím do 
krasobruslařského oddílu Plzeň. Za-
čínala jsem v šesti letech. Tréninky 
máme každý všední den večer a v so-
botu a v neděli brzy ráno. Přiznávám, 
že vstávat se mi moc nechce, ale pak, 
když už jsem na ledě, tak mne to baví 
moc. A když vyhraju, tak je to super. 
Dvakrát jsem už stála na stupních 
vítězů. Mým vzorem je Kiira Korpi 
z Finska. Šaty mi šijí ve speciálním 
salonu v Pražské ulici a vždycky se 
v nich cítím jako princezna.
A co tancování?
Chodím na taneční hodiny k Petře 
Parboničové v Plzni a na balet k Olze 
Štruncové. Zatím jsem nadšená, pro-
tože výrazový tanec sleduji a snažím 
se naučit co nejvíc. Taneční pořady 
sleduji v televizi a snažím se podle 
nich doma tancovat. Hezké vzpo-
mínky mám na Mistrovství Evropy 
v tancích ve Varšavě, kam jsem jela 
s našima. Bylo to nádherné. To je můj 
sen, naučit se výborně tancovat. Náš 
taneční kroužek často vystupuje v Di-
vadle Miroslava Horníčka nebo v Alfě 
v Plzni.
V tvém věku bych řekla, že si hraješ 
s panenkami. Hraješ?
S panenkami si hraju hodně. Na to 

mi čas vždycky musí zbýt. Ale v ko-
čárku vozím našeho pejska Dafne. Je 
to fenka west teriéra, jsou jí dva roky 
a je strašně roztomilá. Hrozně ráda si 
hraje a vůbec se s ní nenudím.  (iva)   

Nejslavnější plzeňské ženy

Z vybraných tváří žen vznikla výstava 
s názvem Plzeňské ikony, kterou nafotilo 
studio předního českého fotografa Her-
berta Slavíka a která je umístěna v Mlýn-
ské strouze.  Foto: Vlasta Zemanová

Plzeň | Při  příležitosti otevření 
kašen na náměstí Republiky byly 
vyhlášeny výsledky projektu Pl-
zeňské ikony.

a Jiří Langmajer, architekt Jiří Boudník 
nebo herec a režisér Vilém Dubnič-
ka. Ti na základě kvality a originality 

odůvodnění vybrali jména deseti žen, 
které se ocitly mezi slavnými tvářemi 
Plzně a Plzeňska. (zem)

Móda letošního podzimu - holinky

Avšak dnešní podzimní trendy opo-
míjejí bohatou paletu barevných od-
stínů, zatímco tu nechybí překrásné 
zdobení v podobě nařasených části, 
dekorativních knofl íků, stříbrných 
či zlacených přezek různých tvarů 
a velikostí. Mezi další módní tren-
dy zdobení patří i tradiční kožené 
a neobvyklé kovové nášivky, odře-
ný vzhled, lesklé odlesky, střapce či 
velmi originální zipy.
Některé kolekce bot mohou být 
ozdobeny stříbrnými nýty jak na 
špičce, tak i na patě. Největším le-
tošním hitem budou klasické černé, 
bílé, červené, béžové, světle a tma-
vě hnědé barvy.
Nicméně tu a tam se objeví i víno-

vé, cihlové a džínové modré odstí-
ny. Podzimní módní dámská obuv 
je vyrobena ze špičkových usní či 
syntetických materiálů. V nabídce 
módy 2010 můžete nalézt nejen 
lodičky do špičky, ale i pohodlné 
modely se zakulacenými špičkami, 
kozačky nejrůznějších délek s gu-
movou hladkou či hrubou podráž-
kou.
Podzimní móda 2010 přináší také 
obuv s klínovým podpatkem, kot-
níčkové modely bez podpatku či po-
hodlnou obuv s odlehčenou holení 
částí. A největším a doslova světo-
vým hitem letošního podzimu jsou 
vzorkované holínky. Ty letos prostě 
letí. A musíte je mít. (iv)

Letošní podzim 2010 bude ve znamení nadčasového stylu, který bude na 
první pohled velmi jednoduchý, ale i elegantní a přitom vysoce módní. 
V tomto případě návrháři nejvíce kladli důraz na dokonalé zpracování, 
hezké detaily a kvalitní materiály. 

METROPOL   představuje talenty

Claudia tančí, zpívá a chce být krasobruslařkou
Claudia Fialová chodí do čtvrté třídy 10. ZŠ na náměstí Míru v Plzni. Mezi 
její koníčky patří tanec a krasobruslení. Mimo toho ještě ráda zpívá. Moc 
volného času jí tak nezbývá. 

Manažera(ku) obchodu
pro oblast západočeského kraje.

přijme do obchodního týmu

Svůj životopis zašlete na adresu: personalistika@tydeniky.cz
O osobním pohovoru vás budeme informovat písemně.

vaše noviny...

Nejde přitom o hostování jednoho 
z interpretů, ale o společný rovnocen-
ný koncert dvou výjimečných hvězd 
za doprovodu domovské kapely obou 
interpretů, skupiny Boom! Band, roz-
šířené o smyčcové nástroje. Zatímco 
Eva Urbanová zvedá návštěvníky ze 
židlí svými verzemi písní od skupiny 
Queen, Vangelise nebo Jennifer  Rush, 
Karel Gott opět dokazuje, že jsou 
písně, které nestárnou a on jich má 
ve svém repertoáru bezpočet. Vedle 
osvědčených hitů z dílny Karla Svo-
body a Ladislava Štaidla sklízí největší 
potlesk písně C‘est la vie, Když jsem 
já byl tenkrát kluk, Stokrát chválím 
čas nebo Být stále mlád. Opravdovým 
překvapením jsou pak písně známé 
z Gottovy samostatné interpretace, 
ale jen pro toto turné nastudované 

jako dueta. Oba protagonisté tak 
společně zpívají i minulým režimem 
zakázané Kam tenkrát šel můj bratr 
Jan a Hej, páni konšelé nebo i slavnou 
Když vítěz mává nám (The Winner 
Takes It All) z repertoáru skupiny Abba 
s českým textem Pavla Kopty. „Jsem to-
tálně vyčerpaný,“ přiznal Gott po kon-
certu v Pardubicích, kde mu pět tisíc 
diváků aplaudovalo vstoje. „Vyčerpaný 
jsem , ale štěstím, že se to povedlo,“ do-
dal zpěvák. Další příležitost navštívit 
koncerty turné bude v pondělí 25. říj-
na v Ostravě. Na tyto koncerty jsou 
vstupenky stále k dostání v předpro-
dejích, pořadatelé i nějaké ponechají 
pro prodej přímo na místě před před-
stavením. Do pražského Velkého sálu 
Lucerny (9. a 10. 11.) jsou vstupenky 
už pouze na stání.  (met)

Diváci aplaudují vstoje Urbanové a Gottovi

Zajímavá  akce v kulturním domě 
v Šeříkové ulici bude v režii znovu-
obnovené kultovní kapely Vltava. Po 
ukončení její činnosti v roce 2003 to 
bude jistě velice dobrá zpráva pro 
jejich doposud osiřelé fanoušky. Bu-
dou moci znovu na živo slyšet mno-
hoznačné texty s charakteristickým 
vysokým hlasem Nebřenského v do-
provodu jemné rockové až jazzové 
muziky mísící se s různými styly. 

Současná Vltava chce stavět na no-
vém repertoáru, ale rozhodně se ne-
chce distancovat od původní kapely. 
Ve čtvrtek 28. října se na pódiu Šeří-
kovky vystřídají hned dvě kapely. Tu 
první snad ani není potřeba předsta-
vovat, protože jde o plzeňské rocko-
vé hvězdy Mandrage. Jejich poslední 
hity Kapky proti slzám nebo Hledá 
se žena slaví úspěchy nejen na kon-
certech. Jako druhá ten večer do Plz-

Opravdovým triumfem je Turné 2010 Karel Gott & Eva Urbanová. Diváci 
v zaplněných sálech aplaudují po bezmála tříhodinovému koncertu obou 
protagonistů. Po dvanácti letech se oba vracejí k dlouhodobější spolupráci 
v podobě podzimního turné.

Začíná podzimní Rock in Plzeň
Projekt Rock in Plzeň dlouhodobě zastřešuje ty nejvýznamnější klubové, 
halové i open air koncerty v západočeské metropoli. V letošním roce 
v rámci projektu proběhly vystoupení skupin Tři Sestry, Divokej Bill, 
španělských The Locos a nebo největší plzeňský open air festival Ma-
jáles. Ve druhé polovině roku 2010 nabídne Rock in Plzeň sedm akcí 
v Kulturním domě Šeříková. 

ně přijede přední česká punkrocko-
vá kapela Rybičky 48. Kulaté naroze-
niny se budou slavit 4. listopadu. Na 
turné ke dvaceti letům své existence 
se v Plzni zastaví přední česká SKA 
partička Sto Zvířat. 
Vzpomínku na největší plzeňský 
open air festival Majáles můžete 
zažít den před státním svátkem. 
V úterý 16. listopadu bude patřit 
Šeříkovka podzimní verzi oblíbené-
ho studentského festivalu, Vypsaná 
Fixa, Discoballs a Prague Conspiracy. 
Rock in Plzeň 2010 uzavřou dva po 
sobě jdoucí koncerty 15. a 16. pro-
since. Ten první bude patřit tradič-
nímu programu Vladimíra Mišíka se 
skupinou ETC.  (iv)
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Vážení a milí čtenáři,

tak mi to letos nějak nevyšlo. Rov-
nou z lodiček jsem hupla do ko-
začek. 
V poslední době se mi ta roční ob-
dobí zužují na léto a zimu, tak-
že budu muset zřejmě obměnit 
botník. Podzimní botičky asi na-
dobro odložím. Ráda nosím bo-
ty na hodně vysokém podpat-
ku, ale nebráním se ani elegant-
ní lodičce na menším než deseti-
centimetrovém podpatku. Vysoké 

podpatky bych asi nosit nemě-
la, nejenom proto, že to radí od-
borní lékaři, ale i proto, že plzeň-
ské chodníky jsou velmi záludné. 
A nejen plzeňské chodníky. Zkus-
te si na vysokém podpatku přejít 
třeba plzeňské náměstí Republiky. 
To je tedy štrapáce. A přála bych 
tomu géniovi, který to vymyslel, 
aby si to zkusil. Moc by mne za-
jímalo, kam by tak došel. Jestli by 
vůbec někam došel. Kdyby se mu 
zvrtla noha, rozplácne se jak širo-
ký tak dlouhý. Kdyby se to stalo 

mě, bude s vysokým podpatkem 
navždy konec. Doma mám v bot-
níku slušný výběr a zatím čerpám 
ze zásob, pořízených v mých oblí-
bených obchodech. 
Ovšem tuhle jsem nahlédla do 
módního časopisu, abych nebyla 
out a zírala. Světovým hitem le-
tošního podzimu jsou vzorkova-
né holinky. Můžete si vybrat niž-
ší, vyšší, fialové, černé s kostkou, 
hnědě do oranžova a další. Prostě 
super gumovky, ale vysoký podpa-
tek pochopitelně nemají. Nicméně 

jsem neodolala a koupila je. Při-
znávám, že jimi své známé dost 
šokuju. Nějak se nemohou smí-
řit s tím, že bych přestala vyso-
ké podpatky nosit. Mohu je však 
uklidnit. Klidně spěte, všechno je, 
jak má být. Ty holinky si natáhnu 
jen když bude ,lejt jako z konve‘, 
a pak zase nazuji ty svoje. Vysoké 
podpatky ke mně prostě patří.

Olga Čermáková
šéfredaktorka
cermakova@tydeniky.cz
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Přírodní rezervace Bílá Strž chrání 
zbytky původního bukovo-jedlové-
ho porostu. V Bílém potoce jsou ve 
svorovém podloží vytvářeny i obří 
hrnce, pozoruhodné geologické 
jevy řečištních toků projevující se 
hlubšími i mělčími prohlubněmi 
v balvanech, které vytvořila výmo-
lová činnost vířící vody. Roku 1972 
byla Bílá Strž prohlášena za státní 
přírodní rezervaci.
Vodopád je nejvyšší na Šumavě je 
tvořen několika stupni a kaskáda-
mi, celková výška dosahuje třináct 
metrů, poslední stupeň měří sedm 
metrů. Na stráních nad řečištěm se 
dochovaly zbytky původního hor-
ského lesa, který má pralesovitý 
ráz. Nejstarší porosty dosahují vě-
ku až 240 let a nahází bezprostřed-
ní blízkosti vodopádu. Přímo nad 
vodopádem je zbudována vyhlíd-
ková terasa. Kolem vodopádu vede 
cyklostezka a v zimně upravovaná 
běžecká stopa. (am)

Bobří pozorovatelna, ojedinělé za-
řízení svého druhu v Česku, je sou-
částí nové naučné stezky Vodní svět. 

Tu postavil podnik Lesy ČR spolu 
s CHKO Český les uprostřed lesů na 
Tachovsku blízko hranice s Němec-
kem u opuštěné polosamoty Kolm. 
Jde o malebné místo, kde se mimo 
pozůstatků bývalého osídlení nalé-

zá soustava rybníků, která dnes už 
chovu ryb neslouží. 
„Návštěvník se zde může na několika 

zastávkách seznámit s nejrůznějšími 
organismy vázanými na vodní prostře-
dí, po nově vybudovaném molu vstou-
pit nad vodní hladinu a vodní život 
tak pozorovat z maximální blízkosti. 
Nejzajímavějším tématem se jistě 

Navštivte bobří pozorovatelnu v Českém lese
Tachovsko | Unikátní možnost sledovat bobry ve volné přírodě mají ná-
vštěvníci Českého lesa. Umožní jim to nová bobří pozorovatelna, kterou 
otevřela správa chráněné krajinné oblasti u jedné z vodních ploch na Ta-
chovsku, kde početná bobří rodina žije.  

stane možnost setkat se s bobry, kteří 
zde již několik let žijí,“ uvedl krajský 
ředitel Lesů Ivan Klik. Největší ev-
ropské hlodavce v jejich přirozeném 
prostředí mohou turisté obdivovat 
průzorem z pozorovatelny, dřevě-
né budky o rozměrech asi tři na tři 
metry. Bobr je plachý, převážně noč-
ní tvor. Zooložka Petra Cehláriková 
z CHKO tvrdí, že z pozorovatelny je 
velká šance ho vidět. „Přímo naproti 

Pozorovatelna, odkud je možno sledovat bobry v přirozeném prostředí.

Výhled z pozorovatelny.

mají bobři hrad, v němž žije pětičlenná 
rodina. Budou-li se návštěvníci chovat 
tiše, bobra uvidí. Nejlepší doba na po-
zorování je těsně před soumrakem.“
Podle zooložky nehrozí, že by příliv 
turistů bobry vyplašil. Rybník je na 
odlehlém místě. kam se musí jít kus 
pěšky a je předpoklad, že davy turis-
tů tu proudit nebudou. Na naučnou 
stezku se vydáte nejsnáz podle uka-
zatelů z obce Lesná. (iv)

Vodopád v Bílé Strži
Bílá Strž je romantické údolí 
na východním úbočí Ostrého ve 
střední části Bílého potoka s je-
dinými vodopády na celé Šuma-
vě. V nadmořské výšce 730 až 
1086 metrů nad mořem. 
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